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MENSAGEM N° Q&tl DE-;ZH DE Vé)ﬂ’u‘e)lﬂuw DE 2025.

Senhor Presidente, O ol 2211 ‘35241 )
Senhores Vereadores, -é%l*‘ u HLZ/Q/

A presente Mensagem encaminha para apreciacao dos nobres Edis, o
Projeto de Lei anexo, que tem o objetivo de desafetar a area que menciona, uma vez
que referida area ja foi doada a Diocese de Barra do Gargas por meio do Titulo de

Propriedade n° 4401 de 6 de janeiro de 1984 e no local se localiza a Paréquia Sao
Pedro.

Assim, nota-se que o imével ja vem sendo ocupado por terceiro
devidamente titulado e que estaremos tao somente regularizando a doagéo para que

possa ser realizado o registro do Titulo de Propriedade mencionado.
Razao pela qual requer a aprovagao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, (}iH de &Fﬂvp)w)w de 2025.

<

Q“

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessdo ordinaria do_
Dia_\0 ;0?2 | JOL D

Q/%&Z‘/”! e
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Q3€ o2l 5 24 0L XS Autoriza a desafetacdo do imével para
' {”‘ Te o fim que menciona e da outras

8.0
) \Q VC/ providéncias.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Prefeito Municipal autorizado a desafetar uma area de
3.272,00m? (trés mil, duzentos e setenta e dois metros quadrados), no momento
inservivel em sua atual destinagdo para a administracdo publica, localizada na
Quadra 05, Lote 12, Jardim Amazédnia, constante da Matricula n° 77.911, conforme

Memorial Descritivo e Mapa em anexo.

Paragrafo Unico. A area objeto da desafetacdo ja foi doada a Diocese de
Barra do Gargas por meio do Titulo de Propriedade n° 4401 de 6 de janeiro de 1984

e no local se localiza a Pardquia Sao Pedro.
Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

G§binete do Poder Executivo Municipal de Barra do Garcas/MT, \.?Jf‘[ de
B de 2025.

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

L) o eém sessao ordinaria do

Dia_ 1 Q4 O35 ,0095
ADILSON GONCALVES DE MACEDO 2
Prefeito Municipal K/\ﬁmu-u/ :

Poriatia |}

(66) 3402-2046 projur Rua Carajas, n° 515, Centro
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DIOCESE DE BARRA DO GARCAS

PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
Hustrissima Procuradora
Andreia Carolina Coelho Magrini

Assunto: M&&W&mwpﬂoMmcm&BamdaﬁmpmaMm
Diocesana de Barra do Gargas

MITRA DIOCESANA DE BARRA DO GARCAS MT, organizagiio religiosa, com sede na
Rua Carlos Gomes, n® 578, Campinas, Barra do Gargas, CEP:78.600-172, Mato Grosso, devidamente
mscrita no CNPJ n® 15.051.956/0001-90, neste ato representado por seu administre PAULO
Cédula de Identidade RG n® 22385632 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n® 183.921378-76,
domiciliado na Rua Carlos Gomes, n® 567, Campinas, Barra do Gargas/MT, CEP:78.600-172, requer
 desafetacdio do terreno doado pela Prefeitura de Barra do Gargas para a Diocese de Barra do Gargas,
pornwmdo Titulo de Propriedade n® 4.481, datado de 06 de janeiro de 1984, cuja matricula é a
de n® 77911, do Cartdrio de Registro de Iméveis de Barra do Gargas/MT, ¢ trata-se de AREA
VERDE, situada na zona urbana do municipio de Barra do Gargas/MT, no bairro Jardim Amazdnia,
locado sob o n® 12 (doz), da quadra 05 (cinco), com drea de 3.272,00m? (trés mil duzentos e setenta
e dois metros quadrades), conforme matricula atualizada do lote, bem como, mapa e memorial
descritive que seguem anexos a este petitorio.
Respeitosamente pede e aguarda deferimento.

DOM PAULO RENATO FERNANDES GONGALVES DE CAMPOS
ADMINISTRADOR DA DIOCESE

Avenida Carlos Gomes, r° 587, bairra &wm-» M ds: GWM Fone: (66)34&&9025
e-mail: it

P&gmldcl
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mém:&-mm&ﬁmﬁ»mmammemammcm '
loteamentn denominado “JARDIM AMAZONIA®, locado sob o 8° 12 (doze), da quadra n° 05 (cinco),
com drea de 3.27280m* (irés mil, duzentos ¢ setents ¢ dois metros quadrades), fote itregular com os
seguintes limites ¢ confrontagdes: “Pactindo do ponto de intersecpdo da rua projetada 9 com o pé ds Serrs
Azul, seguindo ¢ma linha rets limitando com o pé da Serra Azul em wna distineia de 26,00 metros, chegs-
s¢ #o fundo do lote 11, dai em linhg reta limitando com o fundo dos Jotes | o 11, com uma distincia de
112,00 metros, choga-se 8 rus projetsdn 3, dai em lnka retd limitando com a rus projetads 3 em ums
distincia de 30,00 metros chiega-se 8 rua projetada “9”, dai e linha reta limitando com & rus projetada 9
& urna distincia de 90,00 metros chega-s¢ em oma linhs reta perpendiculsr & rua projetada “9™ com wa
distincia 4,00 metros, dai novamente com uma linbs reta paralels  rua projetada “9", com ums disténcia
de 22,00 metros chega-se 80 ponto de partida, fechando assim o poligono em referéacia®.

NUMERO DO REGISTRO ANTERIOR/ORIGEM: R-99 ¢ AV-18 da Matricula 634 do ivro 02, em
140271978 ¢ 11403/1981, desta Serventia.

Protocslo o* 192.011, em 23402/2021. Emolumentos: Isento, s} agrupada{s)/Selo Digital BOD
TE746. Barra do Gargas-MT, 29 de margo de 2021, Ev, : Bel* Luziana Maris Maziero
Arsujo, W&W&Wewl (tvaeasl/anmjr/mab/swn lmms

AV-G1-T7911 - Protecole a® 192011, em 234822021 - AVERBAC ABERTURA DE
MATRICULA - mm«summ&gmm&eommm m&lcmwmﬁ&w
6.766/79, nos termos do requerimento firmado em Barra do Garges-MT sos 10/02/2021, pels pare
interessada Gubriel Pereira Lopes, brasileiro, solieito, agente pdblico, portador da CNH/DETRANMT o°
05315651783, onde counsta a CUYRG n° 21191794-8SP/MT, ¢ o CPF n° 033.234.571-88, residente ¢
domicifisdo ns Rua lrmd Maria Facandisi. o° 43, Bairro JoSo XXill, cm Barra do Gasqas-MT ¢ demais
pecas exigidis por Lei. gue fcon arquividos nests Serventia. Emolumentos: Isento. Custa(s)
wmmm& Barra do Gargas-MT, 29 de masgo de 2021, Eg,

Bel* Luziens Maria Maziero Arsujo, Registradors Substitwta, que & fiz digitar,

conferi ¢ subscrevi, {WVW}
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CERTIFICO o tou 16, Wﬂﬁmfmﬁﬁﬁmwmm&ﬁlh PGV, 80 v 2, o que dadas busoes o s e 1SDEG
st dosie Sarige. veritiques oo existlr cublegosr osdrs rpishios Biou sverdesiios aibin 8 gue dels conste, 8
prafasde (s © hado « ln valer ds CERTDAD, mos do s 98, §7°, oo Lol R OIS Been oo SarguetY e 54
ferpadeing, 27 de b de 075
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MEMORIAL DESCRITIVO

Mapa de Localizacio da Matricula n® 77.911, da Quadra 05,

do Lote 12, do Loteamento Jardim Amazénia, com area de 3.272,00 m?,
Barra do Gargas ~ MT

Proprietarie: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
CNPJ - 03.439.239/000150

Limites e Confrontacgdes

Frente para a Avenida Araguaia medindo 30,00 metros;

Lado Direito  para os Lotes 01 ao 11 medindo 112,00 metros;

Lado Esquerdo para & Rua Tocantins medindo 90,00+22,00 metros;

Fundos para & Serra Azul medindo 26,00 metros ¢ para a Rua
Tocantins medindo 4,00 metros.

Tudo como mostra © Mapa em Anexo

Barra do Gargas, 23 de julho de 2024,
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ATA DE POSSE e |
CANONICA DO BISPO DIOCESANO DE BARRA DO GAR(
DOM PAULO RENATO FERNANDES GONCALVES DE C/

SAIBAM todos quantos este Publico Instrumento de ATA DE POSSE
CANONICA DE SUA EXCELENCIA REVERENDISSIMA, DOM PAULO
RENATO FERNANDES GONCALVES DE CAMPQOS, como Bispo da Diocese de
Barra do Gargas — MT. Aos vinte ¢ oito dias do més de janeiro de ano de
dois mil e vinte ¢ quatro; as dezoito horas na cidade de Barra do Gargas,
estado de Mato Grosso, em solenidade realizada no Ginasio de Egpone
Arnaldo Martins, fazendo-se presentes, o Arcebispo Metropolitano de
Cuisba, $.Ex.*Rev.ma Dom Mario Anténio da Silva; S.Ex.*Rev.ma Dom
Protogenes José Luft, SdC, Bispo emérito de Barra do Gargas; 8. Ex.*Rev.na
Dom Vital Chitolina, Bispo da Diocese de Diamantino e Presidente da CNBB
Regional Oeste 2; 8.Ex.*Rev.ma Dom Mauricio da Silva Jardim, Bispo da
Diocese de Rondondpolis - Guiratinga e Vice-presidente da CNBB OQeste 2;
S.Ex *Rev.ma Dom Jacy Diniz Rocha, Bispo da Diocese de Séo Luiz de
Céurceres ¢ secretiario da CNBB Oeste 2 e demais Bispos, Colégio dos
Consultores da Diocese de Barra do Gargas, presbiteros, didconos,
seminaristas, religiosas ¢ religiosos, autoridades civis ¢ militares, agentes
de pastorais e de todo o povo de Deus. S.Ex.*Rev.ma Dom Paulo Renaw
Fernandes Gongalves de Campos TOMOU POSSE de governo pastoral da
Diocese de Barra do Gargas - MT, com a leitura da Bula Pontificia de sua
nomeacio Episcopal, dada emn Roma no dia dezoito do més de cutubro do
ano de dois mil e vinte e trés, conferindo-lhe todas as faculdades e deveres
de um Bispo Diocesano, segundo as normas candnicas. A referida Bula
Pontificia foi apresentada ao Colégio de Consultores da Diocese de Barra do
Gargas, estando em conformidade com o disposto no canone 382, em seu
paragrafo 3°, do Cédigo de Direito Canidnico. A Diocese de Barra do Gargas,
sufraganea da Provincia Eclesiastica de Cuiaba no Estado de Mato Grosso,
estd munida de todas as prerrogativas, que por sua natureza lthe sdo
inerentes, com sede na Rua Carlos Gomes, n° 567, bairro Campinas, no
municipio de Barra do Garcas, Mato Grosso, devidamente inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob n® 15.051.956/0001-90, tendo seu
representante legal de acordo com o que dispde o Decreto n® 119-A de
07701 /1890, o Acordo entre a Replblica Federativa do Brasil ¢ a Santa Sé
de 11 de fevereiro de 2010, combinado com o Cédigo de Direito Candnico e
da presente ATA DE POSSE, do 8.Ex.*Rev.ma Dom Paulo Renato Fernandes
Gongalves de {Tams o qual tomou posse solene ¢ publicamente do

Apostﬁhco de Barta da Gargas, S.Ex.*Rev.ma Dom Protogenes

T g T
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Exspado. !awm a preswnw ata quae :mgua assmada por mim. pelo
S.Ex.“Rev.ma Dom Paulo Renato Fernandes Gongalves de Campos, atual
Bispo Diocesane de Barra do Gargas — MT e demais bispos.

Barra do Gargas, Mato Grossg, vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte
guatro.

3 :
e Yruaiovonn gAkA
Pe. Cristiano Ribeiro Dias
Chanceler do Bispado
Membro do Colégio dos Consuitores

Dom F'ro es José Lufk SdC
emérito de Barra do Gargas

l“‘{w"“-‘.."‘"».'; é/‘)'%-:ﬁ' $ M"o _1;{4/"“’/"

Dom Mario Anténio da Silva

Arcebispo de Cuiabd
~~~~~ o _,,f 2
/ f(jw, N8

wm Vita itolina
Bispo da Diocese de Diamantino

Presidente da CNBB Regional Oeste 2

Dox?'/ Wa%hﬁi&a W g Jardim
Bispo da Diocese de Rondonédpolis - Guiratinga
Vice-presidente da CNBB Oeste 2

‘}«M‘ Dtew; f@fw
Qpm Jacy Diniz Rocha
Bispo da Diocese de S&o Luiz de Carceres
Secretirio da CNBB ODeste 2




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em andlise minuciosa & documentacdo disponivel no SAPL e digitalizada, existente
no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que ndo consta Projeto de Lei que “Autoriza
a desafetagdo do imével para o fim que menciona e d4 outras providéncias — Paréquia Sdo
Pedro". Dessa forma, inexiste obice para aprovagdo do Projeto de Lei 022, 24 de fevereiro de 2025,

de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 26 de fevereiro de 2025.

RAMYZE UCHOA  SiiiiSssmnsse o ecerer

DN: ¢=BR, 0=|CP-Brasil, ou=AC SOLUT Multipla
DA ¥5, 0u=24209838000158,
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A1,

SILVA:00384155340 S icnizisinemes>e

Ramyze Uchda da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Parecer n°: 022/2025

Projeto de Lei n°022/2025, de 24 de fevereiro
de 2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: “Autoriza a desafetagdo do
imovel para o fim que menciona e da outras
providéncias.”

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 022/2025, de 24 de fevereiro de 2025, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a desafeta¢do do imovel para o fim que
menciona e da outras providéncias.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“A presente Mensagem encaminha para aprecia¢do dos nobres Edis, o Projeto
de Lei anexo, que tem o objetivo de desafetar a area que menciona, uma vez que
referida area ja foi doada a Diocese de Barra do Gargas por meio do Titulo de
Propriedade n° 4401 de 6 de janeiro de 1984 e no local se localiza a Paroquia
Sdo Pedro.

Assim, nota-se que o imovel ja vem sendo ocupado por terceiro devidamente
titulado e que estaremos tao somente regularizando a doagdo para que possa ser
realizado o registro do Titulo de Propriedade mencionado.”

03. J4 o projeto autoriza o prefeito a desafetar a area ali descrita.
04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que s3o a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicao Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - Legislar sobre assuntos de interesse local; "’

Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradegarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 022/2025 Pagina 1 de 7

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva  »ssessoraurioica
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva  »ssessora.urioica
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BARRA DO GARCAS

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

il

1] — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber,’

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo hé invasao
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissido da Camara e aos cidadaos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se de desafetagdo, ou seja, de ato inicial visando tornar
coisa publica para que possa ser objeto de alienagdo, assim para melhor entendimento da
matéria transcrevemos a seguir o conceito de DE PLACIDO E SILVA®:

“DESAFETACAOQ. Derivado do affectatio latino, de affectare
(apoderar-se, lan¢ar mao) precedido do prefixo negativo, tem sido o
vocdabulo empregado na terminologia juridica para indicar o ato pelo
qual se reniincia ou se abandona o que era de nosso direito ou de nossa
posse.

Particularmente, ¢ o vocabulo empregado para exprimir o ato pelo
qual o poder publico desclassifica a qualidade de coisa publica, para
permiti-la apropriavel.

Equivale, assim, a propria renuncia ou abandono, conforme o sentido
originario do vocabulo, porque, por ele, se deixa de ter a mado, em sinal
de apoderamento, para deixar que a coisa se torne livre.”

11. Ou seja, a desafetacdo nada mais ¢ que uma etapa, ao lado da avaliagdo, da
licitagao, etc..., do procedimento de alienagdo de bens publicos, que € necessaria quando se trata
de bens de uso comum do povo ou de uso especial, nesse sentido nos fala MEIRELLES?:

“Tratando-se de bem de uso comum do povo ou de uso especial, haverd
necessidade de desafetagdo por lei municipal, que podera ser a mesma
que autorize a aliena¢do. A avaliagdo devera ser feita por perito
habilitado ou orgdo competente da Municipalidade. A licitag¢do
obedecera as normas gerais da Lei federal 8.666/1993 (art. 17, 1), no

! Vocabulério Juridico De Placido e Silva / atualizadores: Nagib Slaibi Filho e Priscila Pereira Vasques Gomes —
31. ed. — Rio de Janeiro: Forense, 2014
> MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870.
(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 022/2025 Pagina 2 de 7
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

que couber, e as especiais do Municipio, se as tiver, aplicaveis a
espécie.

()

Por outro lado, é admissivel a alienacdo de darea de ruas, pragas e
espagos livres quando isso for de interesse local e haja desafetacdo do
uso publico por lei que traspasse o bem para o dominio disponivel do
Municipio e autorize o negocio pela forma adequada (venda, permuta,
doacado etc.). Pode, ainda, um novo arruamento passar rente a terrenos
particulares, deixando faixas inconstruiveis entre a rua e o lote, o que
autoriza a transferéncia da drea inaproveitavel ao proprietdrio
lindeiro, por investidura, como veremos ao tratar do alinhamento, que
cria mais frequentemente essa situagdo.”

12. Assim quanto a desafetagdo os vereadores devem observar que a Lei Orgénica
Municipal a veda nos casos de areas verdes, largos e pragas, quando esses estiverem servindo
as finalidades para que foram criadas ou quando forem originarias de projetos de loteamentos:

“Artigo 247 — Incumbe ainda ao Poder Publico:
()

VIII — as areas verdes, os largos e as pragas publicas nao poderdo ser
desafetadas, enquanto estiverem servindo as finalidades para que
foram criadas ou em qualquer hipotese quando forem origindrias de
projetos de loteamentos, "

13. Isto posto passamos a analise da consequéncia da desafetagdo, a doagdo que
legislagdo local trata no artigo 108 da Lei Orgénica do Municipio, que estabelece a
possibilidade de doagdo pelo alcaide, mediante autorizagao da Camara Municipal, desde que,
presente o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser objeto de
doacgdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato
do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o beneficidrio for
pessoa juridica de direito publico interno, entidade componente de sua
administragdo indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda
pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o interesse publico.
(ALTERADA REDACAO: EMENDA N.° 004 DE 22 DE FEVEREIRO
DE 1.994.).”

14. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doacio de
um bem publico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar que trata-se de doagdo pra o fundo de previdéncia do servidor publico municipal, cuja
destinacao sera a construg@o de sua sede propria que agregard e muito valor patrimonial ao
mesmos trazendo diversas vantagens ao municipio que vdo desde ao melhor atendimento e
aumento da dignidade dos servidores ativos e inativos até a diminuigdo do déficit atuarial com
a consequente diminuicdo da aliquota patronal, sendo, a nosso ver, evidente o interesse publico,
, vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:
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“O Municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou imoveis
desafetados do uso publico, e comumente o faz para incentivar
construgoes e atividades particulares de interesse local e convenientes
a comunidade. Essas doagoes podem ser com ou sem encargos, e em
qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabelegca as
condigbes para sua efetivagdo, de prévia avalia¢do do bem a ser doado
e de licitacdo (art. 17,1, “b”, e Il, “a”, da Lei 8.666/1993).

Para doag¢des com encargos poder-se-a realizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condigoes
para a Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado
no caso de interesse publico devidamente justificado, e, de qualquer
forma, o instrumento contratual devera conter, obrigatoriamente, os
encargos, o prazo de seu cumprimento e clausula de reversao, sob pena
de nulidade do ato, sendo dispensada a licitagdo no caso de interesse
publico devidamente justificado (art. 17, § 4. (MEIRELLES, 2013,
336°).

5. Observemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que
traz algumas condigdes para a alienagdo de bens puiblicos e que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd
precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - Quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa para orgdos
da administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitacdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) Doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “h” e "i”; (Redag¢do dada pela Medida
Provisoria n® 458, de 2009)”

15. Em analise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doagdo, dispensada avaliagdo
prévia e licitagdo, quando ela for feita em favor de outro 6rgdo ou entidade da administragdo
publica, bem como a fundagdes, 0 que nos parece ser 0 caso em apreco por se tratar do fundo
do servidor publico municipal, cujo gestor é, inclusive, o secretdrio de administracio.

16. Diante do exposto, entendemos, deve ser efetuada a analise do interesse piublico, o
que evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanag@o sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingdo entre,

3 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sio Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p.
336
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“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

“A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a
manuten¢do da ordem interna, a institui¢do e a prote¢do dos direitos
Jfundamentais do homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condigoes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela
satisfacdo oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e
espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que
contém interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas
estdo em condigoes de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrario da juridica, esta ao alcance de todas
as esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a
individuos, comunidades reduzidas, grupos ou situagoes peculiares de
determinadas regioes. As matérias que se enquadram na atividade
social sdo sempre de competéncia municipal, privativa ou comum,
conforme o caso ocorrente (MEIRELLES, 2013, 354*).

L7 Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias € nao
¢ facil a distingdo do interesse piblico municipal, mas em resumo pode se concluir que é de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagao) ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial
no artigo 17.

18. Além das disposigdes contidas na legislagio municipal, a doagdo de bens
publicos imédveis ¢ regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente justificado, avaliacio do imdvel. autorizacdo legislativa, licitacdo na

modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional
resolutiva (com cldusula de reversio).

19. O interesse piublico, a nosso ver, estd no fomento ao fundo de previdéncia e
consequente aumento da dignidade dos servidores bem como da diminui¢éo dos gastos publicos
através da redugdo do déficit atuarial e consequentemente da aliquota patronal, porém
conforme ja salientado anteriormente ndo nos cabe andlise do mérito do projeto devendo
esta ser feita pelos nobres vereadores, que se concluirem pela existéncia do interesse
publico prosseguirdo com a votacio do mesmo.

20. A avaliacdo do imével ndo fora juntada ao projeto, o que ndo ¢ impedimento para
desafetagdo mas ¢ para doacao.

4 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sio Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p.
354
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21. A necessidade de autorizagdo legislativa sera preenchida se for aprovado pela Camara
Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo.

22 Questdo delicada ¢ a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei
n. 8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgido ou entidade
da administra¢@o publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restrigao
foi suspensa em razdo de medida liminar concedida nos autos de acdo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo Tribunal
Federal.

23. Face a decisdo do STF, € de se concluir que a licitagdo estd dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminoldgico, entretanto, pode-se afirmar que
na maioria das vezes ndo havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitagao,
porquanto a competicdo em geral serd inviavel, face a existéncia de um Unico interessado na
obtengao do imovel.

24. A espécie de doacio a ser escolhida é o quesito mais importante, nio se
admitindo a_chamada “doaciio pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de

cumprimento de encargo ou obrigacdo por parte do favorecido.

28, A Lein. 8.666/93 ¢ clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doagao
deveré obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo
de seu cumprimento e a clausula de reversao (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem
as razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imdvel reverterd ao patriménio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienacdo pelo beneficidrio (art. 17, § 1°).

26. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta
obrigado a incluir no instrumento de doagdo a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de
Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a ndo
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, hd regra estabelecendo que o prazo de
inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo que
melhor convier ao Municipio.

27, Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiario descumprir as
condi¢des acordadas ndo importard a reversdo automatica do imoével ao patriménio do
municipio, porque dificilmente o donatdrio entregara espontaneamente o bem, jai que terd
realizado obras e benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de
se prever que o municipio terd de ajuizar agao judicial contra o donatéario para reaver o imével
doado, dai a relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple
minuciosamente todas as hipéteses de reversdo do bem e preveja a forma de indenizagdo das
benfeitorias executadas pelo donatario.

28. Importante salientar que a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doacdes
que ndo atendam o interesse publico, o que entendemos ndo é o caso em aprego.
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29. Importante salientar que a mensagem informa que o bem ja fora objeto de doagao
e que a presente desafetacdo € necesséria para transmissao do referido imovel

III- CONCLUSAO

30. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagdes supra, ndo nos
parece que o0 projeto se encontra incluso na vedagdo constante do artigo 247, VIII da Lei
Orgéanica Municipal ¢ que o mesmo trata apenas de desafetacdo de imoével para qual nédo
vislumbramos_impedimento a tramitacio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
anilise de mérito, salientamos porém, que quando da doacdo dos referidos imoveis novo
projeto devera ser enviado a esta casa acompanhado da documentagao e dispositivos inerentes

ao tema (ver itens 13 a 28 do parecer)

31. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 10 de margo de 2025.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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PARECER

Projeto de Lei n® 022/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em /(O de N )ore~>  de 2025,

APROVADO
Eif SESSAQ_LY. IULQJ;JOQ‘J

 Roeg Vi (e

O TELES ALVES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Carmara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 022/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO sim NAO | ABSTENGCAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS {
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS | [ :
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS || /\l e }( 1\3&/
ARMANDO ALVES BRITO PMB 5
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB Y
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretdrio PODEMOS ¢
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD v
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB [
GERALMINO ALVES R. NETO PMB X
HIAGO TELES ALVES PL (
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente uB J
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB "
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR uB ,ﬁ
RONAIR DE JESUS NUNES UB i
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD —

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em scelsgao ordindaria do
Dia_ U7 (]3] 7005
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